
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
 
 

FACULTAD DE INGENIERIA 
 
 
 
 
 
 

“TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL 
MUNICIPAL POR EL MÉTODO LAGUNAR, 

ESTUDIO DE UN CASO” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T          E        S          I          S 
 

QUE PARA OBTENER EL  TITULO DE 
I N G E N I E R O  C I V I L  
P R E S E N T A N :  
 
V I C T O R  M A N U E L  G U T I E R R E Z  P A Z  
RICARDO HERNÁNDEZ VERAZALUCE 
F R A N C I S C O  M U Ñ O Z  L E O N  
J E S U S  R O C H A  G A S P A R R I  
A R T U R O  V I A Z C Á N  C O R T É S  
 
 
ASESOR: ING. OSCAR ENRIQUE MARTINEZ JURADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEXICO, D.F.       MAYO DE 2006 



 
 
A Dios 
 
Por concedernos el espíritu 
de perseverar en el término  
[...]
produzca la degradación de la materia orgánica presente en el agua residual. 
 
 Como una derivación de este método han surgido otros diseños, sustituyendo los 
discos por otros elementos como son los cilindros rellenos de material plástico de diversas 
formas denominados biocilindros. De un modo general todos estos procesos pueden 
denominarse “contactores biológicos rotativos”. 
 
 Lodos Activados.- Son métodos de tratamiento usados propiamente en países 
desarrollados y sus características son que consumen grandes cantidades de energía, 
además de usar equipos electromecánicos sofisticados y costosos y de necesitar de 
técnicos especializados para su adecuada operación y mantenimiento.  
 
 Su proceso consiste en que en el agua residual cruda o sin tratar, los sólidos 
sedimentables que se convierten en lodos luego del tratamiento preliminar, son tanto 

 
Tesis Profesional  32 
 



Facultad de Ingeniería    Capítulo 2 
    
inorgánicos (arenas) como orgánicos. En los procesos biológicos de crecimiento en 
suspensión el lodo producido tiene una cantidad significativa de sólidos biológicos, que son 
los materiales que permanecen después de la estabilización de los lodos. Estos sólidos 
biológicos tienen características que pueden ofrecer beneficios ambientales a través de su 
reutilización, distribución y aplicación en la tierra. 
 
 Como parte de las características importantes de los lodos se encuentran: la cantidad 
esperada, el contenido de nutrientes y de sustancias químicas y el contenido de metales 
pesados. Las características de los lodos varían con el tipo de operación o proceso de agua 
residual que la produce, así como con la concentración del agua residual. 
 
 Con respecto al Estudio de Caso, en este capítulo se muestra, de manera resumida, 
como se lleva a cabo, por parte de la CNA, el estudio técnico y económico para la selección 
del tipo de tratamiento, sin entrar al detalle de la teoría de cada una de las alternativas 
propuestas ni mucho menos a los costos establecidos en su momento por el área técnica de 
la gerencia regional en Michoacán, ya que no es el objeto del presente trabajo. Pero se 
presentan de forma muy clara los parámetros que deben considerarse para estar en 
condiciones de elegir aquel que ofrezca la mejor calidad en la descarga y al menor costo 
posible, además de adaptarse a las condiciones particulares de la población y del sitio 
elegido para su construcción.   
 
2.1. ALTERNATIVAS DE ARREGLO 
 

Considerando lo anterior, en este subcapítulo se presentan cinco diferentes 
alternativas de tratamiento de acuerdo a las condiciones particulares del Estudio de Caso, 
haciendo una breve descripción del proceso que se aplica, sus ventajas y/o desventajas, 
diagrama de flujo, arreglo de conjunto, parámetros de eficiencia y el costo por volumen de 
agua tratada. 
 
 2.1.1. TIPOS Y ARREGLO DEL SISTEMA 
 

Las lagunas de estabilización constituyen uno de los procesos de tratamiento de agua 
residual más económicos ya que las inversiones de equipamiento y operación son muy 
bajas. En las lagunas, la depuración del agua residual se da por medio de la interacción de 
la masa biológica, la materia orgánica de los desechos y por otros procesos naturales que 
intervienen. 

 
En función del oxígeno contenido las lagunas se clasifican en: Anaerobias, 

Facultativas y de Maduración. 
 
Si bien el equipamiento y los costos de energía son muy bajos o prácticamente nulos 

en este tipo de proceso se requiere de extensiones considerables de terreno, lo que en 

 
Tesis Profesional  33 
 



Facultad de Ingeniería    Capítulo 2 
    
algunas localidades las vuelve inadecuadas. En nuestro Estudio de Caso el terreno no es 
una limitante, ya que hacia el oriente de la ciudad se extiende el ejido de Zacapu (incluido en 
la unidad de riego), en donde se dispone de un área suficiente para desplantar las lagunas. 
En general en esa zona el terreno es muy plano, de tal forma que topográficamente no se 
tienen obstáculos para que las lagunas sean la geometría más conveniente, conservando 
una relación largo-ancho adecuada (de 1 a 3 o hasta de 1 a 8). 

 
Existe el tipo de laguna denominada de flujo a pistón, generalmente usadas cuando el 

terreno es abrupto y se requiere adaptarlas a determinadas curvas de nivel, de tal forma que 
resultan muy alargadas.  

 
La combinación de lagunas y un proceso primario que se desarrolle en un tanque 

Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (RAFA), Sedimentador, Imhoff, etc., se emplea 
cuando no se tiene suficiente terreno para construir únicamente lagunas. 

 
En Zacapu las condiciones del terreno no impiden que se construyan lagunas, sin 

embargo, si el costo del terreno llega a ser muy elevado o no se consiguiera, pudiera ser 
más costeable una planta mecanizada que requiera de una menor extensión. Por otra parte, 
si el terreno es muy permeable los costos de impermeabilización aunados a los de 
adquisición del terreno pueden volver incosteables las lagunas. 

 
Dado que el subriego que se practica en el ejido se basa en la permeabilidad del 

terreno, se considerará como parte de la alternativa el que las lagunas pudieran requerir de 
impermeabilización. 

 
Habiendo establecido que las lagunas se pueden desplantar sin ninguna restricción 

de terreno y que el costo de éste puede ser elevado, resulta conveniente analizar los 
procesos mecanizados. 
 

Por lo anterior, en las alternativas de planta de tratamiento se analizan los cinco 
procesos siguientes: 
 
  Tabla 2.1   Alternativas de Tratamiento 
 

Alternativa Proceso 
1 Lagunas de Estabilización 

 
2 Aereación Extendida (Lodos Activados) 

 
3 Filtros Rociadores (Filtros Percoladores) 

 
4 Reactor Anaerobio y Laguna Wetland 

 
5 Laguna Anaerobia y Wetland 

 
        

Fuente: Gerencia regional en Michoacán, CNA 
       Sistemas Hidráulicos y Ambientales, S.A. de C.V., SIHASA 

 
Tesis Profesional  34 
 



Facultad de Ingeniería    Capítulo 2 
    

Alternativa 1.- Lagunas de Estabilización 
 
Las Lagunas de Estabilización son un proceso de tratamiento biológico en donde la 

depuración del agua residual se verifica al generarse una serie de procesos naturales 
espontáneos (fotosíntesis y sedimentación), propiciados por la interacción de los elementos 
naturales y de la materia orgánica presente en dicha agua residual. En la figura 2.1 se 
muestra el diagrama de proceso que se verifica en la planta del tipo de Lagunas de 
Estabilización en Serie. 

 
Las lagunas se construyen excavando el terreno y formando bordos con el material 

producto de la referida excavación, además no requieren de equipos mecánicos para que se 
verifique el proceso, únicamente en ciertos casos, de bombas para elevar el agua a la 
laguna. 

 
Es evidente que tanto en el proceso de estabilización del agua como en el de 

construcción de las lagunas, la intervención de procesos naturales y la utilización de 
materiales obtenidos y procesados en el sitio generan costos muy bajos. 

 
Sin embargo las lagunas presentan algunas desventajas, entre las que se 

encuentran: los requerimientos de grandes extensiones de terreno y la presencia del 
elevado número de sólidos suspendidos del efluente, aunque estos no son problema en el 
reuso. 

 
La planta de tratamiento propuesta se presenta en la figura 2.2 donde se muestra que 

está integrada por dos módulos formado cada uno por cuatro lagunas una Anaerobia, una 
Facultativa y dos de Maduración.  

 
En las Lagunas Anaerobias se producen lodos que sedimentan en el fondo, 

alcanzando permanencia de uno a cinco años, de tal forma que se pueden utilizar como 
abono en terrenos de cultivo o depositarse en rellenos sanitarios. 

 
Normalmente en el efluente de las lagunas se descarga un gran número de algas que 

al llegar a las corrientes o cuerpos receptores se integran a los mismos y finalmente forman 
parte de las cadenas alimenticias de los sistemas de vida, las algas en ningún caso ejercen 
DBO una vez que se encuentran en las corrientes. 

 
En algunas plantas en las que el agua se destina a usos industriales y que por lo 

tanto no se requieren algas, éstas se retienen en un filtro, sin embargo la limpieza del mismo 
y el manejo y disposición de las algas se vuelven un problema de operación. 

 
 
Alternativa  2.- Aereación Extendida  (Lodos Activados) 
 
En el proceso de lodos activados, organismos vivos aerobios y los sólidos orgánicos 

de las aguas negras se mezclan en un medio favorable para la descomposición aerobia de 
los sólidos, este medio son las mismas aguas negras, por lo cual se debe mantener oxígeno 
disuelto continuamente en las  mismas. 

 

 
Tesis Profesional  35 
 



TESIS PROFESIONAL

DIAGRAMA DE FLUJO

LAGUNAS ESTABILIZACIÓN

FIGURA  2.1

INFLUENTE EFLUENTE

PRETRATAMIENTO
LAGUNA

ANAEROBIA FACULTATIVA

LAGUNA LAGUNA

MADURACIÓN

DE
BOMBEO

CÁRCAMO DE

ALTERNATIVA 1



TESIS  PROFESIONAL

PLANTA DE TRATAMIENTO DE

LAGUNAS DE ESTABILIZACION

FIGURA  2.2ALTERNATIVA  1

660.35

2
2
7

.0
0

Río Angulo

NOMENCLATURA

1. Pretratamiento

2. Laguna Anaerobia

3. Laguna Facultativa

4. Laguna de Maduración

Acotaciones en metros

Gasto de 120 l/s

NOTAS:

ESC. 1:2500

4

Area requerida = 15 ha

3

3

1

4

4 4

4
4

PLANTA 

Río Angulo

Entrada



Facultad de Ingeniería    Capítulo 2 
    

Los lodos activados son flóculos que contienen principalmente materia orgánica con 
gran cantidad de bacterias que tienen la propiedad de absorber la materia coloidal y 
disuelta, se alimentan de ella y la convierten en sólidos insolubles putrescibles. Los lodos 
activados producidos a partir de las aguas negras se generan lentamente, de tal forma que 
es necesario recolectarlos y usarlos nuevamente, recirculándolos en un proceso acumulativo 
del que eventualmente se tendrá una mayor cantidad que la requerida, por lo que se deberá 
desechar el exceso de lodos activados. 

 
Los lodos que se generan a partir de las aguas negras son una mezcla de agua 

residual y sólidos sedimentados que deben ser tratados para facilitar su disposición y evitar 
la contaminación en los cuerpos receptores dado que dichos lodos no son productos 
terminados debido a su origen, contenido de agua, putrecibilidad, entre otros. La cantidad y 
la calidad de lodos dependen del agua residual municipal, del tipo de tratamiento 
seleccionado y el método de operación de la planta de tratamiento.  

 
Los procesos de lodos activados se verifican en tanques de concreto que deben estar 

dotados de equipos mecánicos. La operación de estas plantas es rigurosa puesto que se 
deben vigilar constantemente y recircular y desechar lodos. 

 
Los tanques que se tienen en las plantas de este tipo, lo conforman: un reactor 

biológico (o tanque de aereación) y un clarificador (o sedimentador secundario). En el 
reactor biológico se mezcla el agua residual y los lodos activados (licor mezclado), se les 
introduce aire para mantenerlos en agitación y para suministrarles oxígeno. El licor 
mezclados permanece en el reactor un tiempo variable  ya que depende de la variante de 
proceso que se este empleando. 

 
El aire se suministra con aereadores superficiales o con difusores de membrana de 

fondo del reactor biológico, el licor mezclado pasa al clarificador en donde el lodo sedimenta 
y se recolecta en el fondo para enviarse nuevamente al reactor biológico, eventualmente el 
lodo en exceso se deberá desechar. En esta estructura generalmente se instala una rastra 
para barrer el lodo hacia el centro del clarificador. Antes de los tanques de proceso se deben 
tener estructuras de pretratamiento (rejilla y desarenador) y sedimentación primaria 
(tratamiento primario), el agua tratada que resulta del proceso se debe desinfectar para 
disponerse finalmente. 

 
Los lodos de desecho se estabilizan en digestores, espesadores y en equipos o 

estructuras de deshidratado. 
 
El proceso de Aereación Extendida es una variante de lodos activados en la que se 

prolonga el tiempo de aereación hasta situarse en la fase endógena de la curva de 
crecimiento de las bacterias, para ello se requiere de un tiempo de aereación alto que varía 
entre 18 y 36 horas. En la figura  2.3 se presenta el diagrama de proceso de la planta. 

 
La planta aquí considerada estaría integrada con tanque de aereación, clarificador, 

tanque de contacto de cloro, espesador, digestor y lechos de secado de lodos. En la figura 
2.4 se presenta el arreglo general de la planta. 

 
 

 
Tesis Profesional  38 
 



Facultad de Ingeniería    Capítulo 2 
    

Alternativa 3.- Filtros Rociadores (Filtros Percoladores) 
 
En este tipo de proceso los organismos aerobios, llamados zooglea, se adhieren a un 

medio filtrante natural o artificial y al paso del agua a través de este medio, los organismos 
toman la materia orgánica del agua residual. El agua residual se aerea ya que entra a los 
filtros por medio de un aspersor o caída de agua. Entre las variantes más difundidas se 
conocen los filtros rociadores y los discos biológicos. En la figura 2.5 se consigna el 
diagrama de proceso de los filtros rociadores propuestos. 

 
 
Las plantas de este tipo se integran con tanques de concreto que requieren de 

equipos mecánicos para que se verifiquen los procesos. 
 
Generalmente en estos procesos se tiene inicialmente una sedimentación primaria. 

Los lodos obtenidos de un tanque de sedimentación simple o primaria, son esencialmente 
los sólidos sedimentables del agua residual cruda y consecuentemente se les llama crudos 
ya que prácticamente no han sufrido descomposición y son por lo tanto, sumamente 
inestables y putrescibles. 

 
La planta considerada se compone de las siguientes estructuras: pretratamiento, 

sedimentador primario, filtro rociador, sedimentador secundario y tanque de contacto de 
cloro para el tratamiento del agua, además, espesador, digestor anaerobio y lechos de 
secado para la estabilización del lodo. En la figura 2.6 se presenta el arreglo de conjunto de 
la planta. 
 

Otras alternativas de tipo de planta de tratamiento que requiere de extensiones 
intermedias entre los procesos mecanizados (Filtros Rociadores y Aereación Extendida) y 
las Lagunas de Estabilización, lo constituyen las Wetland que además requieren de 
inversiones de obra civil menores, si bien se precisa desinfectar el caudal efluente aplicando 
cloro, lo cual representa una operación más rigurosa y un costo constante del reactivo. 

 
Las Wetland generalmente son antecedidas por unidades de pretratamiento y 

tratamiento primario, siendo común el uso de RAFA (Reactor Anaerobio de Flujo 
Ascendente) y Lagunas Anaerobias. 

 
 
Alternativa 4.- Reactor Anaerobio y Lagunas Wetland 
 
El tratamiento del agua por medio del Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (RAFA) 

se basa en la sedimentabilidad de la biomasa dentro del reactor, lo que aumenta el grado de 
retención celular. La aglomeración de la biomasa en el interior del filtro se da en forma de 
granos cuya característica principal es una alta actividad  metanogénica. 

 
Al reactor se le diseñó un dispositivo en la parte superior que permite la separación 

gas-líquido-sólido, el cual evita la salida de los sólidos suspendidos en el efluente y favorece 
la evacuación del gas y la decantación de los sólidos que eventualmente llegan a la parte 
superior del reactor. 

 
Tesis Profesional  39 
 



TESIS PROFESIONAL

DIAGRAMA DE FLUJO

AEREACIÓN EXTENDIDA

FIGURA  2.3

INFLUENTE EFLUENTE

PRETRATAMIENTO

TANQUE 

DE SEDIMENTADOR
TANQUE DE

DE CLORO

CONTACTOBOMBEO

CÁRCAMO DE

CLORO

AEREACIÓN

CLORO

ESP

LECHOS 

SECADO

DE

FINAL

DISPOSICIÓN

ALTERNATIVA 2



TESIS PROFESIONAL

PLANTA DE TRATAMIENTO DE

AREACIÓN EXTENDIDA

FIGURA 2.4ALTERNATIVA 2

Río Angulo
RIO ANGULO

NOMENCLATURA

1 Pretratamiento

2. Tanque de aereación
3. Sedimentador

5. Espesador

Acotaciones en metros

Gasto de 120 l/s

NOTAS:

ESC. 1:1000

Area requerida = 1.6 ha

1

PLANTA 

189.94

8
3

.3
5

6. Digestor
7. Lechos de secado

4. T. contacto de cloro